

Beretning 2022

Årsmøde 2022

FAB's årsmøde blev i 2022 holdt i fælleslokalerne til den nye boligområde ved Grøntorvet i København. Temaet for årsmødet var boligpolitik med titlen ” **Hvor skal vi bygge – og hvor vil vi bo?**

Boligbyggeri har på mange måder været i fokus i byplanlægningen de senere år. Byerne vokser – specielt de store byer vokser. Det har skabt stor fortætning og en række nye store byudviklingsprojekter – f.eks. Lynetteholmen.

Nogle kommuner laver boligstrategier, der bl.a. skal sikre at man får bygget de boliger som borgerne efterspørger.

Men der er også rigtigt stort fokus på valget af boform. Skal det være urbant – i forstaden eller måske en boligform med meget fællesskab – og hvad betyder boligen omgivelser og de grønne arealer.

Og hvordan skal ejerskabet være – eller skal vi bo til leje.

Det var de emner de blev sat til debat på årsmødet. Om formiddagen var der oplæg fra Curt Liliegreen, direktør i Boligøkonomisk Videncenter, Lars Høeberg, kommuneplanchef i Aarhus Kommune, Arkitekt og indehaver af ONV – Søren Rasmussen, Plan- og udviklingschef i Roskilde Kommune - Vilfred Hvid og Karin Kragstig Peschardt, landskabsarkitek og planlægger i Holbæk Kommune.

Om eftermiddagen viste Hans - Bo Hyldig - entreprenør og direktør i FB Gruppen rundt på Grøntorvet.

Byplanprisen 2022

FAB har plads den jury, der hvert år til byplanmødet uddeler byplanprisen. Udover FAB deltager byplanlaboratoriet og Arkitektforeningen i juryen. De to sidstnævnte finansierer den plakette, som er det synlige bevis på byplanprisen.

Forud for udvælgelsen af vinderen, opfordres der bredt til at indsende kandidater til prisen. Herud har juryen gennem de senere år haft en praksis, hvor der nomineres tre kandidater til prisen, som offentliggøres inden byplanmødet. De tre nominerede til byplanprisen var i 2022

- Tøndermarskinitiativet og byomdannelsen i Højer
- Høje Tåstrup C
- Bydelen NYE

Det blev bydelen NYE uden for Århus der fik prisen. Prisen tildeles bydelen, da Nye sætter nye standarder for fremtidens bæredygtige bysamfund gennem konkrete løsninger, der skaber plads til natur, fællesskab og biodiversitet. Derfor vandt Aarhus Kommune, Aarhus Vand og Tækker Group Byplanprisen 2022 for et innovativt og visionært samarbejde.

Studieturen

Studieturen i 2022 gik til Göteborg. Turens faglige indslag var byens enorme omdannelser af de tidligere industri- og havnearealer langs med Gøtaälven. Älvstaden er nordens største byudviklingsprogram. Programmet indebærer, at det centrale Göteborg kommer til at blive dobbelt så stort med en massiv byvækst på begge sider af Göta älv. De kommunale myndigheder gav god faglig sparring til turen, som også bød på besøg i de centrale bydele samt de nære forstadsbyggerier. Turen blev gennemført med små 20

deltagere og FAB håber, at vi i 2023 kan blive lidt flere. Turen i 2023 går til Stockholm - hvor bæredygtig byplanlægning vil være det overordnede tema.

DB's repræsentantskab

Ved repræsentantskabsmødet i 2022 fik laboratoriet en ny bestyrelsesformand. Det blev - ikke uventet - den hidtidige næstformand Lisbeth Wolters, som er stadsarkitekt og klimachef i Vejle Kommune. Det skyldes, at den nu tidligere formand Jes Møller faldt for 8 års grænsen og desværre måtte gå ud af bestyrelsen. (Undtagelsesvis havde han fået forlænget perioden til 9 år pga. Corona situationen.) Det er således helt nye kræfter, der er i spidsen for Byplanlaboratoriet og FAB er spændte og forventningsfulde i forhold til det videre samarbejde.

I 2022 har et af DB's vigtige indsatsområdet været, at understøtte et nyt projekt "Plan 22+", som kører i 4 spor. Formålet med Plan 22+ er at fremme et fællessprog og mål for hvordan vi arbejder med klima i den fysiske planlægning, herunder udvikle nye redskaber. Projektet har fokus på det praksisnære, f.eks. pilotprojekter i kommunerne.

På repræsentantskabsmødet i 2023 forventes en ny strategi, som grundlag for Dansk Byplanlaboratoriums arbejde frem til 2028, præsenteret. Ifølge indkaldelsen til mødet fokuserer oplægget på 5 pejlemærker: Mere laboratorium, Den frie stemme, Styrket dialog med folkevalgte, En større målgruppe og Det internationale udsyn. Set med FAB øjne, er det mest interessante nye måske, at der nu tilsyneladende lægges op til, at repræsentantskabets medlemmer med de ressourcer og forskellige kompetence, som vi kommer med, vil blive inddraget mere i løbet af året.

Kriminalpræventivt råd

Fab har især været aktiv i relation til indsatsen vedr. trygge byer - og forhold til at indtænke dette i byplanlægningen. Fab har især haft fokus i DKR's udvalg vedr. By og boligudvalget Udvalget forebygger kriminalitet og skaber tryghed ved en helhedsorienteret og områdebaseret tilgang, der også omfatter den fysiske indretning af by- og boligområder

NYP

FAB har forsøgt at opnå en relation i form af samarbejde omkring nogle arrangementer sammen med NYP. Det har ikke ført til mange arrangementer gennem årene og desværre har 2022 lidt under post-Corona situation med få arrangementer. Men ambitionen for det kommende år er at genoptage kontakten til NYP - da FAB mener vi sammen kan byde noget til vores medlemmerne både i foreningen og i netværket.

Økonomi

Der henvises til bemærkningerne som ledsager regnskab 2022. Der skal her dog lyde en stor tak til vores trofaste revisorer for deres store arbejde med at gennemlæse regnskabet bilag og udføre en altid grundig revision.

FAB's sekretariat

Dansk Byplanlaboratorium er sekretariat for FAB og løser regnskabsmæssige opgaver som bl.a. omfatter kontingentopkrævning og betaling af regninger. Herudover gøres et stort arbejde med at holde vores medlemsliste opdateret.

FAB's Nyhedsbrev

Opmærksomheden henledes på, at medlemslisten, som DB ajourfører, er den liste, som der opkræves medlemskontingent efter. Den liste må ikke forveksles med den liste, som FAB's nyhedsbreve udsendes efter.

Udsendelseslisten ligger "indbygget" på hjemmesiden, og det er kun medlemmerne selv som kan oprette sig på listen. Hvis man ikke modtager FAB's nyhedsbrev eller man har fået ny mailadresse skal man på ny tilmelde sig FAB's nyhedsbrev på hjemmesiden. Hvis man gerne vil modtage FAB's Nyhedsbrev er det med andre ord, ikke nok, at melde sig ind i foreningen, hvilket man iøvrigt også gør på hjemmesiden: Fabnet.dk. For at kunne tilmelde sig med uændret navn, men med ny mailadresse, er det endvidere nødvendigt, først at framelde nyhedsbreve via linket nederst i et nyhedsbrev.

På hjemmesiden er det forklaret således: "*Al vores kommunikation med medlemmer og andre interesserede foregår gennem vores nyhedsbrev. Derfor er det vigtigt, at man som medlem tilmelder sig nyhedsbrevet her på siden. Vi opfordrer kraftigt til, at man anvender sin private mailadresse, da man ellers ikke vil modtage medlems information i form af mødeindkaldelser, information om arrangementer og studieture efter jobskifte.*

Det er dit eget ansvar at underrette FAB om ny adresse, telefonnummer, mail osv. Grundet GDPR reglerne skal du også selv tilmelde dig nyhedsbrevet med ny mailadresse. Vi vil være taknemmelige for, at du også sletter din gamle mailadresse via tidligere udsendt nyhedsmail og funktionen 'Frameld nyhedsbrev' nederst i nyhedsbrevet. Almindeligvis udsendes kun ét nyhedsbrev - der skelnes altså ikke mellem den information medlemmer og andre interesserede får."

Julemøde

Traditionen tro blev FAB's julemøde igen i år afholdt som en kombination af et fagligt oplæg og julehygge.

I år fortalte Jesper Pagh, tidligere stadsarkitekt i Rødovre Kommune om, hvordan Rødovre Kommune arbejder med byudvikling og byomdannelse med fokus på arkitektonisk kvalitet, kulturarv og et levende bymiljø. Jesper tog os gennem Rødovres udvikling som forstad og fortalte om flere af de projekter, som har været en del af den fornyelse Rødovre har gang i. Bl.a. hørte vi om Irmabyen, som er et nyt boligområde, der gennem de senere år har gennemgået en transformation fra erhverv til boligbebyggelse.

Herudover er der blevet afholdt lokale møder i København og på Fyn.

Tilføjet 28. oktober 2023:

Lokalt møde i København – marts 2021

Paneldebatten - hvordan løser vi problemerne i den blandede by?

Med nye ønsker til bosætning og byliv - kombineret med nye samarbejdsformer på boligmarkedet, ny lovgivning og krav til bæredygtighed på konkurrencevilkår - er der stor interesse for den blandede by. I mange af de nye byudviklingsprojekter er rekreative mødesteder og byparker indtænkt, ligesom detailhandel, spisesteder og børneinstitutioner eller plejeboliger, så beboerne kan mødes på tværs og interagere. Nogle gange er byrummene så vellykkede – og efterspurgte af andre brugere - at de giver lokalområdet nye udfordringer. I paneldebatten drøftede vi de mange ønsker til udformningen af den blandede by og mangfoldighed måske ikke altid er idealet.

I en stor del af de nye eller omdannede bykvarterer er udvikler, bygherre, driftsansvarlig og bruger ofte ikke den samme, så spørgsmålet om, hvem der har ansvaret for hvordan de nye bykvarterer anvendes, og hvordan får vi dem til at fungere efter hensigten, blev også centralt i debatten.

Foreningen af Byplanlæggere og Arkitektforeningen fulgte med paneldebatten op på efterårets populære temadebat om den blandede by for at gå et spadestik dybere og adressere den blandede bys indbyggede problemstillinger.

I panelet deltog stadsarkitekt i Aarhus Anne Mette Boye, KAB's nye Byggedirektør Rasmus Jessing og Leder af Byrådscentret i Høje-Taastrup Kommune Rune Fløe Bæklund, samt et veloplagt publikum. Debatten blev modereret af FAB.